Mopnucan:
Kpamckoit MiBaH
% CepreeBuy
Tuomex Hata: 2026-01-19
10:31:47

MUHUCTEPCTBO CIIOPTA POCCUMCKOM ®EJEPALINN

denepanbHOE TOCYAAPCTBEHHOE OFOKETHOE 00pa30BaTENbHOE YUPEIKIACHUE
BbICLIEr0 00pa30BaHuUs
«Poccuiickuii yausepcutet criopra «I LIOJIMDK»

MHCTHTYT JA0NOJHKRTENEHOIO 00paOBAHNS *a

>

YTBEPXJIAKD

H.o Snpapérropa 110 y9cetHo-
DaHMCCKoR-padore
LA, Pougrenko

¢ %3
GO AP 2025 1

Vv
t

YueOuntit naan

JIOTIOJTHUTEIBHOHN MPo(hecCHOHAIBHOM TPOTrpaMMbl MPO(eCCHOHAITBHOM MEPenoIroTOBKH
«YUYUTEJIb ®PU3NYECKOU KYJIbTYPBI. BOCIIUTATEJIb»
(c npucBoeHHeM KBATU(DUKALNH «yIUTEJIb))

Hanpasienue noaroroBku (cnenuaibHocTh): 44.03.01 - «Ileparornveckoe oOpa3oBaHUEy.
Heasb peanuzanum o0pa3oBaTejJbHON NPOrpamMmbl - IpodeccuoHalbHas NEPenoAroToBKa
CHEIHUATHMCTOB B KAYECTBE MEIaroroB M0 (PU3HUECKON KYIIbTYpE, OCYIIECTBISIOMINX ICATEIIEHOCTh
B 00pa3oBaTeNbHBIX OpPraHM3ALMAX; OBJIAZCHUE CIYHIATeIsIMU HOBBIMM KOMIETEHLUSIMH,
COBPEMEHHBIMM TEXHOJOTUSAMU OOyYeHHS, HEOOXOIMMBIMM JUIsI TPUOOpPETEHUs] HOBOM
KBAJTM(PHUKALMU «yUUTEIIbY.

Kareropusi caymaresieii: K OCBOEHHMIO JOMNOJIHUTENBHOM MNpo(ecCHOHAIBHOW MpOrpamMmbl
HOBBIIIEHUS KBATM(UKALUY JOITYCKAIOTCS JIMLA, UMEIOLINe cpesiHee MpodecCuoHanbHoe U (MIH)
BpIcIIEe O0Opa3oBaHWE; JIMIA, MOJy4arollue CpeAHee NPOPECCHOHANBHOE WM  BBICIIEE
oOpa3zoBanue. Hanmuuue yka3zaHHOro oOpa3oBaHMs JIOJKHO IOATBEPXKAATHCS JOKYMEHTOM 00
00pa30BaHUM U O KBATU(PHUKALIMU WM CIIPABKOW C MeCTa yueObl.

®opma o0y4yeHnsi: ouHasi / OUHO-3a04HASI.

TpynoemkocTb: 714 akageMHUUeCKUX 4acoOB.

Cpoxk ocBoeHus: 9 Mecs1IeB.

Pexxum 3ansaTuii: 3 pasa B Hezento 1o 4 yaca.

Ne HaumenoBanue Bcero Bcero, B Tom uncie Camocr. ®opma
nn pa3aesoB, TeM, 4acoB ayna. Jlexknuun Mpakrn- padora aTTecTaluu
AVCHUILTHH TpyZ0eM- | 4YacoB yecKne
(Mopny.Jieii) KOCTH 3aHATHA

Baok 1 (6a30Bble AMCUMILIMHBI)

1. Menuxko- 88 48 16 32 40 3a4eT
OMOJIOTHYECKHE
OCHOBBI (PU3NIECKOM
KyJIBTYPBI U CITOPTA

2. OCHOBBI OMOMEXaHUKHA 52 16 8 8 36 3a4eT
1 OMOMEXaHNYECKOTO
KOHTPOJISL B CIIOPTE

3. TIcuxosoro- 52 16 8 8 36 3a4eT
IIeAarorun4yceCKue
OCHOBBI (hU3UUECKOI
KYJIBTYPBI ¥ CIIOPTA

4. IIpaBoBbIE OCHOBEI 38 8 4 4 30 3aueT
poheCCHOHATBHOM
JIeATEIbHOCTH




Hcropust ¢pusmueckoit
KyJIBTYPBI ¥ CHIOPTa

24

16

3a4cT

Teopus U MeToaMKa
(¢u3MIecKoil KyIbTypHI
U cropTa

102

54

18

36

48

OK3aMCH

baszoBsie Buabl ciopTta
(rMMHacTHKa, JIeTKas
aTIIeTHKA, TUIaBaHHe,
CIIOPTHBHBIC UTPHI)

88

64

16

48

24

3a4ecT

Bcero mo 6.J10ky 1:

444

214

74

140

230

Baok 2 (mpogecc

HOHAJIBbHBIC THCHUIIINHBI / l'[paKTl/IKl/I)

8.

BgBenenue B
MEeJarOrMYECKY0
JIeATSIIbHOCTh

24

12

4

8

12

3a4eT

Bo3spacTtHas
neJaroruka

28

16

12

12

OK3aMCH

10.

IIpoexTupoBanue
NIeJaroruyeckoro
mponecca

28

12

8

16

3a4eT

11.

MeTtoanka
NpenojaBaHus
npeaMera
«Du3ngeckas
KYJbTYpa»

62

30

22

32

OK3aMCH

12.

Teopetuko-
METOIUYECKHE OCHOBBI
npodeccruoHaIBHO-
MIPUKJIaTHON
(bU3HYECKOH KyJIbTYpBhI

28

12

16

JK3aMCH

13.

Teopus u Meroauka
JETCKO-FOHOIIIECKOTO
cropTa

24

12

12

3a4eT

14.

Opranuzanus u
METOJIMKa CEMEHHOM
(U3NIeCKOil KyIbTYpHI

24

12

12

3a4eT

15.

[Menaroruyeckast
HOAJIePXKKa JeTeil B
YCIIOBHSAX
WHKJIFO3UBHOT'O
00pa3oBaHUs

24

12

12

3a4€T

16.

[podeccnonanpHoO-
OpHEHTHPOBAHHAS
MPaKTHKA

20

20

20

3a4€T

Bcero no 6J10ky 2:

138

36

102

124

17.

Hrorosas
aTTecTalnmusa

HUTtoroBblii
aTTrecTamu-
OHHBIH
IK3aMeH

nUTOoro

714

360

110

250

354

H.o. mupextopa HO

M.

Kpascrod




		2026-01-19T10:31:47+0300
	Крамской Иван Сергеевич




