

МИНИСТЕРСТВО СПОРТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования
«Российский университет спорта «ГЦОЛИФК»

Институт дополнительного образования



Учебный план

дополнительной профессиональной программы профессиональной переподготовки
«УЧИТЕЛЬ ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ. ВОСПИТАТЕЛЬ»
(с присвоением квалификации «учитель»)

Направление подготовки (специальность): 44.03.01 - «Педагогическое образование». Цель реализации образовательной программы - профессиональная переподготовка специалистов в качестве педагогов по физической культуре, осуществляющих деятельность в образовательных организациях; овладение слушателями новыми компетенциями, современными технологиями обучения, необходимыми для приобретения новой квалификации «учитель».

Категория слушателей: к освоению дополнительной профессиональной программы повышения квалификации допускаются лица, имеющие среднее профессиональное и (или) высшее образование; лица, получающие среднее профессиональное или высшее образование. Наличие указанного образования должно подтверждаться документом об образовании и о квалификации или справкой с места учебы.

Форма обучения: очная / очно-заочная.

Трудоемкость: 714 академических часов.

Срок освоения: 9 месяцев.

Режим занятий: 3 раза в неделю по 4 часа.

№ пп	Наименование разделов, тем, дисциплин (модулей)	Всего часов трудоем- кости	Всего, ауд. часов	В том числе		Самост. работа	Форма аттестации
				Лекции	Практи- ческие занятия		
Блок 1 (базовые дисциплины)							
1.	Медико- биологические основы физической культуры и спорта	88	48	16	32	40	зачет
2.	Основы биомеханики и биомеханического контроля в спорте	52	16	8	8	36	зачет
3.	Психолого- педагогические основы физической культуры и спорта	52	16	8	8	36	зачет
4.	Правовые основы профессиональной деятельности	38	8	4	4	30	зачет

5.	История физической культуры и спорта	24	8	4	4	16	зачет
6.	Теория и методика физической культуры и спорта	102	54	18	36	48	экзамен
7.	Базовые виды спорта (гимнастика, легкая атлетика, плавание, спортивные игры)	88	64	16	48	24	зачет
Всего по блоку 1:		444	214	74	140	230	
Блок 2 (профессиональные дисциплины / практики)							
8.	Введение в педагогическую деятельность	24	12	4	8	12	зачет
9.	Возрастная педагогика	28	16	4	12	12	экзамен
10.	Проектирование педагогического процесса	28	12	4	8	16	зачет
11.	Методика преподавания предмета «Физическая культура»	62	30	8	22	32	экзамен
12.	Теоретико-методические основы профессионально-прикладной физической культуры	28	12	4	8	16	экзамен
13.	Теория и методика детско-юношеского спорта	24	12	4	8	12	зачет
14.	Организация и методика семейной физической культуры	24	12	4	8	12	зачет
15.	Педагогическая поддержка детей в условиях инклюзивного образования	24	12	4	8	12	зачет
16.	Профессионально-ориентированная практика	20	20	0	20	0	зачет
Всего по блоку 2:		262	138	36	102	124	
17.	Итоговая аттестация	8	8	0	8	0	Итоговый аттестационный экзамен
	ИТОГО	714	360	110	250	354	

И.о. директора ИДО

И.С. Крамской